

A-539

Total Pages : 5

Roll No.

BAEC-101

Bachelor of Arts (BA)

(व्यष्टि अर्थशास्त्र)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give the most suitable definition of Economics and critically analyse it.

अर्थशास्त्र की सबसे उपयुक्त परिभाषा दीजिए अथवा उसका आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. What is consumer’s Surplus ? Explain it with the help of indifference curves.

उपभोक्ता की बचत क्या होती हैं ? इसको अनधिमान/उदासीनता/तटस्थता वक्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

3. Define Iso-product/Quant Curves. How does they differ from indifference curves ?

सम-उत्पाद वक्रों की परिभाषाएँ दीजिए। ये अनधिमान/उदासीनता/तटस्थता वक्रों से किस प्रकार भिन्न होती हैं ?

4. What do you understand by perfect competition ? Explain in detail the various conditions of perfect competition. What is the difference between perfect competition and pure competition ?

पूर्ण प्रतियोगिता से आपका क्या आशय हैं ? पूर्ण प्रतियोगिता की शर्तों को सविस्तार समझाइए। पूर्ण प्रतियोगिता एवं शुद्ध प्रतियोगिता में अंतर बताइए।

5. Critically examine the Marginal Productivity theory of Distribution.

वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define welfare economics.

कल्याणकारी अर्थशास्त्र को परिभ्रष्ट कीजिए।

2. Explain the law of demand. What are the exceptions to this ?

माँग के नियम की विवेचना कीजिए। इसके क्या-क्या अपवाद हैं ?

3. Explain the concepts of Marginal Physical Product (MPP), Marginal Value Product (MVP) and Marginal Revenue Product (MRP).

सीमान्त भौतिक उत्पादन (MPP), सीमान्त मूल्य उत्पादन (MVP) तथा सीमान्त आय उत्पादन (MRP) की धारणा समझाइए।

4. Define the relationship between Total Utility and Marginal Utility with the help of a diagram.

कुल उपयोगिता और सीमांत उपयोगिता के बीच के संबंध को चित्र की सहायता से परिभ्रष्ट कीजिए।

5. Review the different types of costs.

लागत के विभिन्न प्रकार की समीक्षा कीजिए।

6. Write the meaning and characteristics of oligopoly.

अल्पाधिकार का अर्थ एवं विशेषताएँ लिखिए।

7. Examine the ‘Loanable Funds Theory of Interest’.

ब्याज के ‘ऋण योग्य कोष सिद्धान्त’ की व्याख्या कीजिए।

8. How are profits determined under dynamic conditions ?

Explain clearly.

प्रावैगिक दशाओं में लाभ कैसे निर्धारित होते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
